
Ministerstvo kultury České republiky
l á ® /  M«|dy Horákové ,39 Národní p s m á t k o v / t ® !  *  "!

_____________  Praha 6 £ 0 ? V a l d ž t ě i n á k p ^ ^ n ? ' ^ ? ^ ^ ^ 11» ^ “

X  „ . , . . Došl° 2 2 -04- 2003Město Letohrad 
Komeiís^ého 41
561 51 Leíbltrad Lj............................ — ■■■■..............

\  Pfílohy--................. Odd: ..jClr,.........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 7809/2000 Mgr. Veselá/439 11.4.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 3 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pískovcovou kašnu s vodovodním 

_systémem, rozměry bazénu 400 x 400 x 75 cm, v. středového pilíře 3Í0 cm, nacházející se"' 
v horní polovině Václavského náměstí v Letohradě na pozemku pare. č. 669/1, k.ú. Letohrad, 
okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal vlastník věci, Město 
Letohrad, Komenského 41, 561 51 Letohrad, řízení o prohlášení kašny s vodovodním 
systémem, nacházející se na Václavském náměstí v Letohradě na pozemku pare. č. 669/1, k.ú. 
Letohrad, okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj, za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, bylo Ministerstvu kultury zasláno vyjádření Okresního úřadu Ústí 
nad Orlicí, referátu kultury, č. j. RK/00103/01/ah, ze dne 27. 2. 2001. Okresní úřad sdělil, že 
souhlasí s předloženým návrhem na prohlášení věci za kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, ve svém 
stanovisku ze dne 21. 3. 2003, č. j. 2003/ea-Jak024, vyjádřil souhlas s prohlášením 
pískovcové kašny s vodovodním systémem v Letohradě za kulturní památku.

Kašna má čtvercový půdorys, uprostřed bazénku je na hranolovém jednoduchém 
podstavci čtyřboký kónický pilíř s reliéfem maskaronů na dvou protilehlých bocích, na třetím 
boku je znak města, čtvrtý reliéf je stržen. Na sloupku, který je zdobený profilováním, je 
posazena pískovcová váza zdobená girlandami. V ústech maskaronů se nacházejí vývody 
vody. Kašna byla postavena roku 1884 A. Weithem z Vamberka na místě původní dřevěné 
kašny a významně doplňuje kolorit náměstí.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že v případě 
dané kašny s vodovodním systémem z 3. čtvrtiny 19. století jde o cenný doklad umělecké a

M *



umělecko-řemeslné produkce regionu, který je svým zpracováním v této oblasti ojedinělý. 
Zachování díla umožní studium a prohloubení znalostí o umělecké činnosti 
kamenosochařských dílen v regionu v historických souvislostech. Svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/ItiS
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

I  ̂ / ,7 j

V _ f

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 
Příručka vlastníka kulturní památky

V opise: Městský úřad Zamberk, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče
¿J>fárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
Vlastní



51 A .  / %  Á/ 1 4 9  /  \  J p w  146/1 . Z  V  ■
1 5 0 / /  147/2 X̂ B T /  . , /  \  /  x ^ B

X ť '™ M w  < Z . / ^ P  w w 37 x  /
-*4eJ^W •/ / /  136É n y ^  ^ # |é#  i a  \  /  aJH w  /  \  Xv / /

' \ x /

i&K Ahlw \-. MéÉíĚbék
X  Jlr^Č^Hfct>.\'. ^ W m É H H v '' X \ í ,

. . . . . . ___________•■_____________________M B ___________________________

Kašna s vodovodním systémem,
nacházející se na Václavském náměstí v Letohradě na pozemku pare. č. 
669/1, k.ú. Letohrad,
okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj -  příloha k rozhodnutí o prohlášení 
za kulturní památku, ě.j. 7809/2000 ze dne 11. 4. 2003.

*


